3. Darius: initiale in M. — 4. prope] ad M. — 5. Quod si et hoc
fieri pot. M. — 6. occidentem M. — elevatur B, elevertur GSM. —
7. vestrā] has M. Der Wechsel von ta und vos, tuus und vester ist
im Mittelalter häufig, vgl. *Dies Gramm.* d. rom. Spr. III* p. 37 N. —
spere im Stile von puto, wie oft in der Hist. — quod mortua a. mater
m. et alijs. non habui ux. M. — 10. meos] eos M. — 11. Tamen non
indulgeas eis, sed M. — vel = et im Spätmittel. — illos] eos M. —
12. quantumcumque] zwischen q (Abbr.) und bone in B Lücke von
drei bis vier Buchstaben; quia quantumcumque illis beneficeris, ne
non M. — 13. et econtra (s. Roestch p. 233) si ... mandato vobis felli
in M. — 15. epistolam hase M. — 16. Rex: initiale in M. — 17. sue
variae glorie B. — 18. video et tu non t. blasphemare. Quod etc. M.
— 19. 'nupti' in finem] B. Der entsprechende Ausdruck im Griechischen
πλύγη τοῦ γάμου steht bei Ps.-Call. hinter ei θεοὶ ἡρώες; — pro
tuo timore] B, amiss MGS (alio pro M); die Lessart von B ist die
richtige, cf. Ps.-Call. in A: οὐ γὰρ φοβούσθε τι τύραννος τοῦ πονη-
τοῦ, οὐδὲ ἑταῖρος τοῦ διάδοχος τι παρατίθεται;

B 206 a

tuo timore. Habeo spem intrandi ad te, proinde ostendi
benignitatem // meam in eis, [ut et tu grato animo illud
reciperes.] Tamen diadema mea non est similis tuae
diademae. Haec epistola mea ultima sit tibi. Cave itaque
5 et habeto mentem in te, quia certissime venio ad te, ut
loquar tecum.¹

M 18b 10

10 (55) Ubi direxit epistolam praeparavit se et scrip-
sit suis satrapis: Alex Alexander, prnceps satrapis ac
subjectis meis habitatoribus Syriae et Cappadociae, Ciliciae
et Pamphiliae, Arabis // et aliis gentibus sit gaudium. Volo,
ut praepares mihi unusquisque mille vestimenta et man-
datis es in Antiochiam et pelles animalium mortuorum;
ubicumque mortua fuerant animalia conficie et dirigite
eas similliter in Antiochiam; ut multis omnibus parata
15 sint scilicet et vestimenta atque calcamenti: camelii ordi-
natii sunt ab Antiochia ut portent ea usque Euphrat[em] et
omnem necessitatem. Gaudete. (56) Unus ex principibus
Dari significavit ei omnia per epistolam tali modo: No-
stadi Dario deo dirigo gaudium. Non oportuerat me vobis
meo precioso

*Littera secunda scripta fuit epistola, conscribit ad se dicit: "quod nunc facta et dicit" littera scripta
littera prior et donec prima et dicitur ista.*

1. Die Buchstaben Ha (ven habeo) stehen in B auf Basur. — osteadil] In B sind zwischen n und d mehrere Buckstaben ausgedeutet. — B. memo] B; in mea von mir geäußert. — similis tuo diademati M. — 5. et habeo mentem in te B (et mentem habe in te Elizkard), quia mentem habeo contra te M. Die oben angekommene Lesart mit dem Zusatz „quia ... tecum“ ist GS entnommen; sie scheint der unerträglichen Fassung anzugehören, da sie an die Worte habeo spem intrandi ad te anknüpft; vgl. p. 83,5. In Ps-C. findet sich Nichts, was sich mit dem Texte Lees in Zusammenhang bringen lässt. Es heisst in A: Εγώ γάρ οὐδὲ θεωρῶ πρότοις Ευπρεπέστερος εἴην αλλαγῆσαι τοις πληρούμενοι πρότοις οὐτοις. — 7. ubi: Initiale in M. Nach scripta steht in B das rätselhafte Wort ecclipes, Elz. liest er aus, M schreibt et nicht sibi satis., GS scripta suis principibus et satrapis. Ps. Call. Επρεψα τοις σαρπίζοντος μάκρου ωτούς. — 9. capadoccie et lice M. — 11. uniusq[ue] precep. michi M. — vest et calcamenti et mītūtā] ea in antiochian M. (antiochian B). — 12. animal. mort. M. — 13. et conficie M. — 15. et vor vest. fehlt M. — et camelii M. — 16. sint M. — 18. Nostadi M = Ps. C. in A: Οἰηπρεδεῖσθαι. — 19. darius regi M.

⁶⁶ talia scribere, sed quasi per fortiam scriba [vobis] videndo talia.] Sciat vestra sublimitas, quia duo magni principes mortui sunt⁶⁵ et ego vulneratus. Coxari fortiter vulneratus est et fugiendo abiit in finibus suis. Potentissimi atque 5 plurimi praeclari milites nostri iuxerunt se Alexandro regi honoravitque // eos et imperiales provincias illis con- B 200b ccessit. Civitatem Mithridatis cum templo igne succedit.⁶⁶ Darini (aque scripta satrapi sua Noestadi facie, ut pararet se cum omnibus suis, sed et alio Dario pertinentes, 10 quatinus resisterent gentibus Macedoniae, quia nullo modo laetantur ad id quod praeceperunt facere.) (57.) Scripta interim [et] aliam epistolam ad Porum, ut [et] ipse praeberet ei adiutorium.

12. Porus [rex Indorum] rescripsit epistolam [Dario regi Persarum:] Quo modo direxisti nos rogando, ut venissemus in adiutorium vestrum, parati fuimus et sumus, sed impedit nos infirmitas, quae habemus, quia et nobis durum est de hac iniuria. Tamen in proximo recipies milites meos, sed et aliae gentes, quae procul sunt a 20 vobis, venient in adiutorium vestrum.⁶⁷ (58.) Cum autem andisset mater Darii, quod praeparasset se iterum facere

1. per fortia] B mit feldendem n wie häufig; GS per fortia;
s. De Cosa s. v. fortia = violentia, vis; Ps.-Call. οὐρανοῖς τὸν τόπον πραγμάτων. — 3. et cox M, Ps.-C. Λ Καραρέη; — violentus fugiendo abiit M. — 4. atque praeclari plurimi stat M nach regi. — 6. illi M. — 7. Critis II, Civitatem mithridatis M. — 14. succedit M. Der Text Leos weist verschiedene Irrthümer auf, die auf eine ungenaue Abschrift des Originale schließen lassen. In A heist es: Νοεῖς ξαῖ[ται] αὐτὸν πρεσβύτερον διῆρχε πρὶς Ἀλεξ. παῦσθετος (πενθετος) λαζάρου καὶ βασιλίκη γυρίς παρίσκεψε σὺν τοῖς πατέρεσσι; (Leo scheint πατέρες oder etwas Ähnliches mit plurimi übersetzt zu haben) καὶ Ὁλομάνδη τὴν τοῦ Θράκου ἀδελφὴν (=: civitatem Mithridati); καὶ τὰ χρήματα ἀνειργάρη. — 8. preparat M. — 9. siccum fehlt M. — alli B, das zweite i auf Basur; aliis ad darim pert. M. — 10. resisterent] in B auf Basur. — quia ... facere fehlt M. — 11. Scripta et lat. M. — 14. scripta M. — 15. direxisti M. — veniamus M. — 18. hoc] ipsa M. — 19. a veloci fehlt M. — 20. vestrum] tunn M. — 21. vidissest M. — se fehlt M.

pugnam, cum Alexandro, direxit ipsi epistolam: Dario regi
mater dirigit filio gaudium. Audivimus itaque, quia con-
gregas alias gentes et vis pugnare cum Alexandro. Quod
si totum mundum adsumere potueris, negetis quid exinde
5 fiat, quia Victoria concessae sunt ei. Dimitte sensum

B 206 c
in ipsa processione
M 19 a

altitudinis tue et reclina pavulum ut ne multum // prae-
sumas quia perdis vitam. De nobis autem scias, quia in

maximo honore apud eum sumus. In // ducis malum super
nos et facis nos perdere honorem, quem apud eum habe-
mus. Fili mi, noli praeparare matri tue angustiam, quia
fiducia est mihi, si volueris, venire in bono ordine cum
Alexandro. Perfecta Darius haec epistola flevit: veniendo
illi in memoriam parentes suos turbatusque est valde.

13 (59). Inter haec autem Alexander movit exercitum
appropinquare ad eum. 15 [sumus et coepit ingredi terram Darii et appropinquavit ei
ita, ut Macedones videbent sublimissimum locum ex civitate
Darii. [Hoc ingenium fecit sapientissimus Alexander.] Evel-
dans herbas ramosque arboris ligans ea in pedibus equorum
et vobis, qui eratis in ipso exercitu,
Hoc enim negotiatio felicitatis.

1. Dario: Initiale in M. — 2. Nach mater ist in M. mat getilgt. —
dirigit III B; ich habe dies geschrieben nach Ps. Call. in A διαρίσει
τίνει χαρπεῖ; illi fehlt M. — itaque fehlt M. — 4. inde M; cf. Ps.
Call. τὰ γὰρ πάκτων δέργεις λέπτοι σὺν τῷ ἔλησθε; Ici τὸ
χρήστον. — 5. victorie sunt ei concessae M; eis fehlt B; singulat
sach G.S. — 8. et indecum sup. non malum M. — 11. fiducia etc.) Hier und
im Folgenden zeigt sich deutlich der enge Anschluss von B an A des
Ps. C, während sich G.S. viel freier bewegen; vgl. zur Stelle: Εἰπεῖσθαι
τοῖς αὐτοῖς καὶ λόγος ἡμετέρων M; si volueris concordare cum
al. — 12. Perfecta) die Silbe per in B auf Rastus; die ursprüngl. Lesart
wird sein relecta (G.S., vgl. p. 79,3; p. 94,4 u. s. — haec) fehlt M. —
reservantur illi in m. parvates emi M; cf. Ps. Call. ἐπαρμενούσασθε
τοῖς ἐπιφύλαξασθε — 14. Inter: Initiale in M. — autem] fehlt
M. Alex. steht nach eum. — 15. et ingr. cepit ter. Et appropin-
quabit M. — 16. Cf. Ps. Call. μέσα τὰ τῆς πάκτων ταῦτα οὐδέλλειτα
δύνατον τοῖς Μακ. περισσότερα γενέσθαι. Εποντιστοί τοι τὸ φρεγίσθε
Αλ. τὰ γὰρ εἰσιν περισσά πολυτά τῶν νόμων ἀποτελεῖσθαι καὶ τὰ
τὰ δέργεια πάκτων ἀποκόλλας ἀπέδησαν μὲν τὰ νόμων αὐτῶν, καὶ
δύνασθαι τῶν στρατοπέδων ἴρασθαι τὰ πονητά. Less Erzählung ist
im einzelnen abweichend. — 18. erbas B, et arbores ligans M.

et maiorem palverem facerent, ita ut viderent eam Perses et mirarentur. (60) Erat enim ab ipsa civitate itinere dierum quinque et applicavit. Dixitque Alexander senatoribus suis: Inveniamus hominem, quem mandemus Dario, ut praeparet se et quando exeat nobis ad pugnam. Dormivit illi videlicet in sonno Ammoniem deum in forma Hermi portantem dominicalem clamidem atque Macedoniam vestem et dixit // illi: ,Fili Alexander, quando necesse est aditorium, paratus sum natigere tibi. [Vide, quem missum dirigere volueris, sed dico, ut indicaris figuram meam et pergas tu ibi. Periculosa enim res est ire regem per missaticum, sed quia deus est in aditorium tibi, nullam sustinebis angustiam.' Quia hora vidit hoc somnum, evigilavit et gaudio repletus recitatique illud assilcis suis. Dederantque ei consilium, ut ita faceret.

14. Vocavit autem fidelissimum suum satrapem, cui nomen Ennalo, portans secum tres velocissimos caballos, unum residens et alium princeps militiae, tertius pergebat, vacuus. Pergebant ambo et abiencer ad fluvium, qui dicitur Stragana. Hunc fluvium hiemali tempore prae nimio gelo coagulat se et praebet iter transeuntibus. Tota nocte permanet coagulatus, mane vero cum incaleretur sol, dissolvit se et efficit se profundissimum et quicunque ibi ingressus fuerit absorbet eum. Cum venisset Alexander ad ipsum fluvium et invenisset eum coagulatum, induit se

1. eam scibit M. — 2. hinc] B. iti durch Easur undeat. — 3. seniores M. — 4. mittamus M. — 5. ut praeparet se ad pugnam M; cf. Ps-C. πρύποντα στρέψη πότι την πυράλη τοῦ πάλαιον ποτίσσων. — 6. in seminis amoenum M. — 7. mac. vestem] cf. Ps-C. Μακεδ. πάλιον Δ. (αν μίκιον) — 8. nec, quanto tuerit adiut. paratus habebit M. — 10. diec inde formata M. — 11. ibij ipse. Perio. est res ire regem pro summo M. — 12. missaticum = legatio, cf. frz. message. — tibi est in aditorium M. — 14. recitatis M. — 15. Et dederunt illi M. — 16. satrapam M. — 17. emilio M. Ps-Call. Εύρυλος. — 18. nam sedens ipso M. — 19. habuerunt B. — 21. cingelatur et M. — Über den Fluss Στραγάνη s. Zuckcr p. 128. G nemmt ihn Graculus und fligt ihm qui persica lingua Stragana appellatur, 8 schreibt tigris. — 25. flumen M.

* vgl. meine Abdrücke eines L. Bonniers I. Suppl. Blättergr. p. 76.

figuram, quam viderat in somno. Principem militis dicit
 misit ibi cum duobus caballo et ipse cum caballo suo
 transit. Erat enim duvius in latitudine unus stadii.
 Satrapa enim illum rogabat, ut transire cum eo, ne evo //
 M 19 b 5 niret illi aliqua angustia. Cui dixit: Exspecta // me hic
 quia in meo adiutorio veniet ille, qui mihi apparuit.
 B 207 a (61.) Abiitque ad portam Persidae civitatis. Videntes autem
 eum Perses mirati sunt in figura eius, aestimantes illum
 deum esse, interrogaverunt eum: Quis es tu? Respondit:
 10 Apocrisarius regis Alexandri sum. Tunc in monte erat
 Darius vociferando et congregando multitudinem hostium
 et portaverunt eum Dario regi. Vidensque eum Darius
 indutum vestem Macedonicam adoravit eum ut deum, cogi-
 tans illum esse Mithram deum descendenteum de caelis.
 15 Interrogavique eum: Quis es tu? Cui ille: Apocrisarius
 sum regis Alexandri missus ad te, dicens tibi, qui moram
 facit exire proeliis in campo cum inimicis suis, timidas
 est atque pavida. Unde si tibi placet, constitue diem
 proeliandi. Cui Darius: Forsitan enim tu es Alexander,
 20 qui cum tanta audacia loqueris? Non loqueris sicut mun-
 tatus, sed sicut idem ipse Alexander. Tamen hoc scias

1. In somno et M. — 2. cum uno cab. transit M. — 3. stadii unus.
 Satrapa autem rogavit eum M. — 4. illi ei M. — 6. in mens adiutorio
 M. — 7. Videntesque eum persi m. s. in fig. illius M. — 9. esse
 deum. Et M. — Quis es tu? fehlt BM und ist hinzugefügt nach Ps-C.
 obwohl im Original nicht da ist, und GS; vgl. unten. — 10. Tunc:
 Initialie in M; et Ps-C. περιστορησεν αὐτὸν τῷ λόγῳ θεοῦ πόποι
 ἀλέργως ήν. — 11. multitudinem in B auf Basur. — 12. regi fehlt M. —
 Darius rex M. — 13. veste macedonica M. — adoravit eum. Bei Pa-
 Calli: umgekehrt: δὲ διάπολος τῷ πολὺ θεῷ δεξιός, παρὰ διάπο-
 λον προσκυνώντα εἰς θεόν Μίθραν, περιέποιησεν καταβόθρα
 τοις βαρβάροις (nach A). — 14. illius eum M. — Interrogaveruntque
 M. — 15. Apocrisarius R. — 16. regis fehlt M. — tib (auf Basur),
 quia moras f. B; die Stelle verlangt qui oder quia qui, et Ps-C in A
 spricht nicht mit der Strophe τῷ πολὺ θεῷ δεξιός τῷ προδόλως
 δεῖ τῷ δύναμισι δέσποτον τοῦ φύγει τῷ πολεματίᾳ. Aus
 Universitätsdruck der Stelle änderte M. quia moras facit exire pr.
 cum inimicis suis; ähnlich GS. — 17. timidas es M. — 19. te fehlt M.
 — 21. idem fehlt M.

Est alius programma cum M. variiert et portat elenctus et inter-
 niert. Hierandrum loquitur cum Ps-C, moras et velles. In figura eius habent deum esse
 Mithram descendenteum de celis statimque adoravit eum et dicit Hes:

* et iuxta se dicit: Domum signum tu me fecit herbarum vite, introdicens me per dexteram
in hos palatios. Tertius enim etiam adiutorius dicit in portione lucis est Darius
palatinus.*

Fu ratiōne amicis remitti de pugnaciōne omnīs grecis;

[pro certo] quia audacia tua nullo modo [conturbat] me. ^{dilecta fuit}
Sed tamen manducare hodie mecum, sicut missus, quia et
Alexander sedit ad cenam cum missis meis. Tendensque ^{Et hoc dicitur secundum}
manum suam apprehendit eum per dexteram introducens
5 gum in palatum suum. Alexander cogitans in corde suo
tenere palatum // inimici sui, quasi signum faciens ei B 207 b
apprehendendo eum per manum dexteram. (62) Ingressus
[que] trichinium eius, in quo erat confiditum praeparatum,
sedit Alexander. Sederuntque principes Darii facie ad
10 faciem. ^{Prout una cum Alio} ^{B 207 c} ^{Maximiliani} ^{Quare Alexander} ^{est dicitur}

15. Perses itaque sedentes in convivio desperaverunt
vultum Alexandri, eo quod esset parvus, ^{perpetrato} ^{sed} ignorabant,
qualis virtus et ^{qualis} audacia erat in tali vaseculo. ^F Pincernas vero ferabant saepius pocula. Mediante vero con-
15 vivio cogitavit hoc facere Alexander: cum correctus fuissest
illi poculum aureum, bibit et misit eum in sinu suum.
Allatum est autem illi vas aureum, bibit et fecit sic, de-
inde usque ad secundum et tertium. Fertiores vero, cum
vidissent hoc, nuntiaverunt Dario. Erexit se Darius et
20 dixit: O fortissime vir, quid est, quod agis? Quare ab-

2. hodie sicut unusquis, quia A. ad mensam a. e. numeris suis M. —
4. suum nam in felig. summ. fehlen M. — 5. Et AL M; cf. Ps.-C. is A:
6. & 'A. Εγχει την καρδιην της αγρυπνου' γηραιης την τηρησεν
νικην. — 6. inimici sui, per hoc, quod duxit eum per manus M. —
9. Darii eius M. — facie ad faciem häufige Phrase der Vulg. z. B. Exod.
33,11. Num. 14,14. — 11. Pverso: Initialis M. — 12. vestitus eius M. —
13. qualis v. in tam parvulo vaseculo esset M. cf. Ps.-Call. in A. ολλα
τηνόντων δι την περιφέρειαν Εγχειραν φυγής έστων. — Pincernae
= obvocatae, cf. Rösch p. 82. — 14. saep. ferabant M. — Mediante
— pincernarum & τοῦ πατέρος Ps.-Call. — 15. cogitabat M. — porro-
tum f. pinculum aureum et bibissest quod mittoret in s. sumu M; bibi-
set et misisset B; die Änderung bibit et misit nach GS. — 17. Allatus
B. Allatus est illi iterum aur. vas. bibit et misit in sinu suum M. —
18. usque ad tertium M. — 19. viderent M. — dario et dixit. O fort.
M. — Das Motiv Alexanders zu dieser eigenwilligen Handlungswise
gibt Jul. Valer. an: sed ubi de motu corporis Alex. intellectus, quid
in Dario mobilis animi foret — hac enim ex causa si conditum ex-
sequatur.

vergänglich im Leben

M 20 a scondis vasa aurea in sine tuo?¹ Cui Alexander: Noster senior sedens in convivio dosat militibus suis vascula, cum quibus // bibunt.² Cogitaverunt enim sedentes in convivio, quod talis consuetudo esset apud illos. Intulitque Alexander: Quid si talis consuetudo inter vos // non est, reddo ea vobis.³ In hoc tacnerunt omnes. (63.) Unus autem princeps militiae sedens in convivio, cui nomen erat Anropolis, sedens facie ad faciem cum Alexandro—viderat enim ^{etiam} sum, quando direxerat eum Darius Macedoniam.

B 207 c 5 10 Philippo tollere censem—intuens in faciem eius coepit cogitare in corde suo: „Nonne iste est Alexander?“ In tali diebus intelligens enim vocem et signa illius accessit propius Dario, et dixit: „Domine, iste missus, quem vides, ipse est Alexander, filius Philippi. Cognovimus autem Alexander, quia 15 loquebantur de illo et de agnitione eius, exiliens de sedio suo ^{et} quendam⁴ Persem tenendo in manu faculam tollensque eam illi percussit eum, ascendit equum et abiit. Perses vero insequebantur eum armati cum omni velocitate. Alexander portans in mana faculam ^{et} temens iter 20 rectum — erat enim obscura nox — insequentes eum cadebant in foreas. Sedente vero Dario in sedio suo vidit signum, quia cecidit domus Xersen regis et statua eius,

1. vase M. — 3. eam] autem M. — 5. cons. non est inter vos, reddo vobis eam M. — 8. Anropolis] Ps.-Call. in A: Ἀσπράς, in B Ασπράς; — 9. tunc quando M. — 10. Intuensque faciem eius M. — 11. Nach Alex. Abschalt in B. — 13. istum missus B, iste missus GS, iste matutus M. — ipse Al. est M. — 14. Cagnoscentis: Initialis in M. — 15. de cogitatione vultus eius M. — sello M. — 16. tenentem M. — faculam II, faculam M. — 17. tollensque ei eam p. eum et asc. M. — 18. insecati sunt M. — 19. Al. astem .. et tenens iter fugit M. Zur Partizipialkonstruktion vgl. zu p. 32, 6. — 20. Illi vero insequentes cad. M. — Die Erzählung Less stimmt ganz mit cod. A des Ps.-Call. — 22. Cf. Ps.-Call.: δε πατέρας δὲ αὐτογόνου αἱ τοῦ κλητῆρος οὐρανὸς οὐδείς γένεται· Ήπει τούτος δὲ θεούσας τοὺς οὐρανούς τῷ εἰδώλῳ τῷ βασιλεῖ λέγεται τὸ τοῦ οὐρανοῦ βίβλον, ἢ τοῦ ιησοῦ Δαρπάνα, ὃν τὸ συμπατεράνη γραπτό. Im latein. Text befremdet die Verbindung *cecidi domus et statua eius*. Nach GS, welche antithetischer darüber berichten, könnte der ursprüngliche Wortlaut der sein: *vidit signum desolationis domus sua, quia cecidit statua X. regis*. — xerse M, Xerxes B, s. zu p. 70, 19.

* Tali est conuictio, ut amato, si absunt, tollant eis vascula.

* Et hoc dicimus solidum ex pietatis. Pater vero dissident: inter se metuere: illa conuictio
solidum maxima.

Fili obirentur devientes, atque perirent fides suae per manus arborum, atque
Ex cogitatione de hoc quod fecit M., aspergit ornam statuam karissimam regis, que sole-
rat habere nubila Melancholia, et statua respledit. Tidibus enim huc Fortuna deinceps duxit aperte
hanc exortacionem et desolationem: hoc prodigium desolationis et domus sua et desolacionem
cum se recesserunt.

et doluit. Alexander venit ad fluvium Stragan et transiit.

Cum autem transisset // alteram ripam, *dissolutus est flu-* 397 d
vius et antequam de fluvio exiret, mortuus est caballus
et tuli eum fluvius. Alexander vero remansit in terra,
5 iunctus principi militiae sua *reversus* est ad suos.

16 (64). Congregata omni militia sua pervenit ad numerum centum viginti milia hominum, ascendit in eminentiorem locum et confortavit milites suos dicens: Multitudo hominum nostrorum non aequalabitur multitudini Per-
10 sarum, quia multipliciores nobis sunt. *Sed non conturbet nos multitudo illorum, etiam si centupliciter essent,* quia nullam lacionem facere praevaleat multitudo mosecarum parviti vesperum. Andientes hoc laudaverunt eum.
(65.) Darius itaque movit exercitum suum et venit ad
15 fluvium Stragan et transiit, ut pugnaret cum exercitibus
Alexandri. Erat enim exercitus Darii magnus valde et fortis, habebat denique fulcitos currus. Cum autem venisset uterque hostis in campum, *tunc* ascendit Alexander // 31 20 b
16 equum, qui dicitur Bucephalo et occurrit et stetit in medio ante omnes suos. Videntes eum Perses dubitabant ire

2. fluvius) fehlt B, cf. Ps.-Call. διαλέθη. — 3. exiret fluvium M. — 4. res. in terrā fehlt M. — 5. militiae) fehlt M. — 6. Congregataque M. — 7. militum M. — et ascendit M. — 8. omnes milites suos M. — Multitudo etc. so BM in Übereinstimmung mit A des Ps.-Call., das Ungekehrte berichten die jüngeren Texte. — 10. sunt nobis M. — 11. usq; in M wiederholt und gestift. — et si centies plures essent. Nam multitudo mosecarum non ledit pacitatem vesperum M. — 14. Darius: Initialie in M. — 15. Strag. et movit exercitum M. von jüngster Hand gestift. — eum illi M. — 16. Darilj fehlt M. — 17. et hab. falc. M. — 18. uterque) in B korrigiert aus utrisque; hostis fehlt M. — tunc) fehlt M; alex. ascendit M. — 19. bicephalus M. — 20. omnes Perses B (Perses M); richtig schreiben GS suos, rgl. Ps.-C. τένε δια παροπίδων τῶν Μακάρων προστίχων Ἀλέξ, καθέδρης; Ποντίκιον τίκτων προστίχων δὲ τόπον τῷ ίδιῳ οὐδεὶς γίγνεται. — Videntes omnes Perses in B nachgetragen (übergeschrieben), im Folgenden steht eum nach dubitabant (dubitaverant M), was in Folge jenes Nachtrags überflüssig wird.

super eum, eo quod divinitas cooperiebat eum. Mixtus est
 inter se uterque hostis et pugnayt acriter et ex ambabus
 partibus sonabant tubae. Fortior enim erat sonus pugna-
 tione quam sonus armorum, et defecerunt // ex utriusque mul-
 titudo militum. Erat enim sagittariorum plenitudo maxima ^{per post}
 et cooperierunt ipsum serem sagittis sicut nubes, alli
 manu ad manum pugnantes, alli vero sagittis atque lan-
 ceis. Et erat planctus in eis et tribulatio maxima et
 erat plenus campus ex mortuis et semivivis. Plurimi enim
 10 ceciderunt ex parte Darii. Videns autem Darius, quia
 corrumpunt sui, fugam init, fugerunt et Perses. Multitudo
 currium falconum fugientes occidebant suos et cadebant
 sicut messis in campo. Veniens autem Darius ad ipsum
 flumen inventus eum coagulatum, et transit. Pleinato
 15 vero post torgum venientia ingressa est; venientes vero in
 medio loco dissoluta est nix et plurimi mortui sunt. Alli
 autem applicantes ad ipsum flumen et cum transire non
 posuissent, insequentes eos Macedones occidebant illos.
 (66.) Fugit autem Darius et ingressus est palatium, pro-
 20 sternens se super faciem suam in terram, ex alto pectore
 dura trahens suspiria, quia perdidit tantam multitudinem
 hominum et plorando dicebat: „Heu me, qualis caelestis ^{ira et}
^{luctus}“

1. Der Zusatz eo quod div. cooperiebat (Edd. cooperiebat) eum ist Leo eigen, cf. Lamprecht Al. v. 3233 Knobel dagegen im quinque gerit, d. sprich, er wäre ein gott. Beachtenwert ist die Schreibart in M cooperabat ei, cf. Vulg. Marc. 16,20 dominus cooperante, Rosseck p. 187. G 8 pro eo quod terribilis videtur ab omnibus (ähnlich die Drucke). — 2. utriusque B, übergeschrieben uterque; M Et commixti sunt inter se et pugnaverunt. — ambobus M. — 4. quam s. arm. fehlt M. — utriusque partibus M. — 5. Erat enim multitudo maxima sag. M. — 6. acerum agnum M. — 7. manu ad manum] manibus M. — vero] fehlt M. — atque] et M. — 8. in eis] inter illes M. — magna M. — 9. cam-
 pus plenus M. — enī] autem M. — 11. Multitudo autem c. f. fugens (in B sind die Buchstaben zu übergeschrieben) interfecit suos M. — 14. et inventus eum coag. transit B; die richtige Stelle hat et in MGS. — Multitudo vero M. — 15. ingressa est et in medio diss. est glacies M. — 16. Alli vero M. — 17. fugium et] fehlt M. — 18. possent in-
 secuti macedones M. — 20. et sternens se . . . et ex alto M. — 22. qualis apprehendit pers. tribul. M. qualis celestis ira et trib. G. qual.
 trib. et cel. i. 8, vielleicht der ursprüngliche Wortlaut.

^{et omnes in bello defenso tempore venient et et init fugans cooperierunt et Taceat fugere inven-}
^{to et omnes in bello defenso tempore venient et et init fugans cooperierunt et Taceat fugere inven-}
^{to et omnes in bello defenso tempore venient et et init fugans cooperierunt et Taceat fugere inven-}
^{to et omnes in bello defenso tempore venient et et init fugans cooperierunt et Taceat fugere inven-}
^{to et omnes in bello defenso tempore venient et et init fugans cooperierunt et Taceat fugere inven-}
^{to et omnes in bello defenso tempore venient et et init fugans cooperierunt et Taceat fugere inven-}
^{to et omnes in bello defenso tempore venient et et init fugans cooperierunt et Taceat fugere inven-}
^{to et omnes in bello defenso tempore venient et et init fugans cooperierunt et Taceat fugere inven-}

^{to et omnes fugient et impluerunt illam et una rixa in elevare et statim rugient}
^{glacies eius et abstrahit et}

^{7 In hoc itaque bello interficiunt et Persis praevicta milia homines atque haec quis-}
^{tulit ipsa fluctus.}

tribulatio apprehendit Persidam, quis humiliatus est Dar-
In quo ad tuorum
 rius, qui subiugat atque in suum potestatem redigit
 multas civitates plurimaque insulas et plurimarum nationum gentes; nunc autem fagax // et subiectus factus sum. B 208 b
 5 Quid si cognitus fuisset homini, quid in future accidisset
 ei, in praesenti aliud cogitaret. In puncto articuli unius
 diei veniet, quod humiles exaltantur super nubes et sub-
 limes humiliantur usque ad tenebras.

17. *Erigens se iterum et reddit in sensu suo, scripsit*
 10 epistolam continentem hanc modum: ,Darini rex dominatori meo Alexandro gaudium. Recordor tuam clementiam,
 quia et tu sicut homo natus // es. Sufficit enim homini, M 21 a
 in quo sapientia esse videtur cum haberit victoram, ut
 non elevetur amplius mens eius.' Quia Xerxes, qui mihi
 15 lumen tribuit, multas victorias plurimaque habuit prospera,
 sed quia ultra modum elevata est mens eius, sustinuit
 turpitudinem in Ellada, ille, qui plurimas divitias auri
 habuit, sicut tu ipse vidisti apud nos. Recordare, quia
 superba divinitas concessit tibi hanc victoram. Sed quia
 20 refugium facio ad te, impende mihi misericordiam. Scis
 enim nos nostramque magnitudinem atque nativitatem.
 Concede nobis matrem aique uxorem seu filios nostros et
 ad vicem prossito tibi dare thesauros, quos habebo // in B 208 e
Rada terra Minida, et Susis et Bactra, quos thesaurizaverunt
 25 parentes nostri subitas terran et constitui te dominum
 Medis et Persis *cunctis* diebus vitae tuae. Esto salvus

3. plurimaque (sic) ins. M. — plurimarum] in B korrigiert was pluri-
 me. — 6. quia in puncto articuli M, articulis B. — 9. Erigens autem
 M. — rediens M. Cf. Ps.-Call. iv ξερξη γράφετος. — 10. hoc modo
 M. — Darini: Initiale in M. — 12. In B nach homini einige Buchstaben
 ausgelöscht. — 14. amplius] fehlt M. — quia] sicut M. — xerxes B. —
 15. homini fehlt M; Ps.-Call. δ τὸ γένος πατέρας; die wortähnliche
 Übersetzung in B beweist, wie nahe dieselbe der ursprünglichen Fas-
 sag steht; GS unde ego originem disco. — 16. quia] que M. —
 17. turpitud. east. M. — 18. habuit auri sicut tu ipse apud nos vid. M. —
 23. adiuvios M; cf. Boenisch p. 232. — 24. Minida etc., cf. Ps.-C.
 volz; in Minida γεράζει καὶ in Σοσσανα καὶ in Βόρρης; (so in A). —
 Bactra] materna B, macina M. — thesaurizaverunt B, cf. Boenisch
 p. 249. — 25. septus B. — 26. nesci M.

et concessa sit tibi victoria a Jove.¹ (57.) Relecta hac epistola ab Alexandru unius ex principibus militiae, nomine ^{cont.} Parmenio, dixit: Alexander, tolle tibi cunctas has quas proinuit divitias et reddo ei matrem² et uxorem et filios.³

5 Cui Alexander: Tolle ego has divitias, sed miror, si Darius per datum vult recolligere matrem⁴ et uxorem et filios. Si victus est Darius, nihil datum non reppromittat; si iterum pugnare vult⁵ et vicerit nos, utinam salvare valeamus nosmet ipsos; quanto magis, ut teneamus matrem eius⁶ et uxorem⁷ et filios?⁸ Dimisit homines ipsos praecipiens eis, ut talia dicerent Dario. [Et] deinde praecipiunt mili-⁹ tibus suis, ut irent et colligerent corpora mortuorum et sepelirent ea; vulneratos autem adducerent et inferrent illis medicinam. (68.) Aliquantos autem dies hiemavit ibi et fecit diis offertioneum commendans militibus suis, ut pulcherrima palatia Xersen // regis conburerentur, et post paululum paenitentia ducas praecipiens, ut nullo modo conburerentur.

18. Erant enim in ipsis locis sepultra mortuorum, et 20 fodiens ea invenerunt ibi vase aurea et argentea. Et inter eos invenerunt sepulcrum olovitreum, qui etiam Morris apparet corpus hominis et capilli eius. Invenerunt ibi

^{Stat. antea in opere 600}

1. sit] fehlt M, cf. Ps.-C. (nur in A) Ζεῖς οὐ ποιήσει πάτερν.¹ — Perfecta M. — 3. has div. quas (as in B auf Basur) prae. M. — 4. et filii et uxores. (uxores B, s auf Basur) Respondit alex. Si victus est dar. etc. M. — 6. datum] GS praemissa. — 7. sed si it. M. — 8. valeamus] possemus M. — 9. quanto magis etc.] Der ganze Passus scheint verdorben zu sein; Ps.-C. εὐθὺς δι πάτερος οὐκ εἰ τὸ γένερον τὸ ἄριν οὐαγγεῖσαι ποι ἀπόδεσσεν. — 10. et si. M. — Dico. autem M. — 11. ut dar. tal. dic. M. — inde M. — 14. Aliquantis (Initiale) autem diebus M. — 15. offertioneum praecipiens M. — 16. xerxes B. — conburerentur] In B re Mengeschrieben, conburerat M. — post paululum] fehlt M. — 17. praecipit M. — 20. ea] ita M. — et argentea] in B am Basur. — 21. eos] alia M. — seg. olovitr.] Nach Ps.-Call. ist es der Sarg des Cyrus. GS sprechen von einem Grabmal des Niims. — qui etiam in Sinne von θεοῖς wie öfter; M: quod et afforis appa-
rebat. Über aforis, deforis (frz. dehors) s. Ronsch p. 231.

2. Venientes igitur nunc Dario ad Alessandrum obfuderunt ei ipsam epistolaem. Ita
fuerit eam legere, secum ritecum suis militem. Audierat autem militer eius qui
statim gemitus et valde ostinguque.

3. At vero huius audientis erat ad se datus nimis Dario secum parvulus et dicit ad eum: Pro dilecta-
tione mea responde:

3. 4. Nam enim iuxta ipsam suorum patrum testificationem constituta e haec regis Parthenon
et videlicet ea invenit at

5. 6. Nam regis Alessandrii a suo lapide austro locutus habuisse forensecar sculpsit
paternus et auctor. Et tem. lucidissimum erat ipse auctorius, quia

et illi manus, ali brevia, cuius non tñnt et pedes, ali pedes rotundatoe sunt manus.
dum scudi sutor curia haec amicorum.

* Interea reverentes ipsi miseri Dardis ab aliis audirem
miseritatem & quoniam nubus dilat
ilia M. 7 agimus vero haec audiunt

turrem, in qua erant [sic] multi truncati homines et erant
ibi in custodia. Clamaverunt ad Alexandrum; misericordiam
postulantes, ut liberaret eos. Ipsa custodia // erat M 21 b
pessima.] Tussit eos abstrai de ipsa custodia; vidit eos,
5 doluit et ploravit et praecipit illis dare per unumquemque
dragmas mille et restituat proprietates suas.

19 (69). Inter haec autem praeparavit illi Darius et
aliam pugnam. Scriptis epistolam ad Poram regem In-
dorum; Darius rex regum regi Poro gaudium. Nuper
10 direxi te deprecando, ut faceres nobis adiutorium contra
illos, qui conati sunt dissipare palatum nostrum, quia
haec bestia, quae venit super nos, ferocem mentem habet
et tempestuator animus eius sicut maris. Volui recolligere
ab illo matrem et uxorem et filios et offerre ei munera,
15 sed noluit acquiescere. Quavis sine mea voluntate pag-
nabo [et alia vice cum illo, congregabo // gentes multas
et certabo usque ad mortem, quia melius est mihi mori
in bello quam videre desolationem meam et gentis meae.
Unde ne piceat misericordia vestra super miseriam meam
20 et adiuvate mihi, ut salver ab angustia mea in qua po-
situs sum, revocans in memoriam tuam ordinem paren-
tum nostrorum. [Congregamini et parate vos ad portas
Caspias.] Datum dabo omnibus hominibus, qui vobiscum ad-

1. in quo M; et fehlt M. — truncati hom. Nach Ps.-Call. sind es Athener. — 2. Clamaveruntque M. — 3. custodia] das Wort scheint verderbt zu sein, cf. Ps.-Call. ἦν τὸ πόθεν δέδοι. — 4. Insit
... custodia] fehlt M. — abstrai BG. — et ut vidit M. — 7. Inter:
Initiale in M. — et] fehlt M. — 8. Scriptis enim M. — 9. saltem]
gaudium M. — 10. ad te M. — 11. conati] co in B übergeschrieben.
— 12. haec] c in B auf Basur. — ferocem h. mentem et tempestuator M.
— 13. Volvi enim ab illo recolligere M; recolligere = frz. rensiller,
recipere. — 15. sed] in B auf Basur, M et. — 16. ista vice cum es et
M. — 19. Unde vigest] B, die Silbe vi auf Basur (M vigest); ne piceat
S, ne fehlt G; cf. Ps.-Call. δίκαιον θεον και απόλυτητα ισης οις
τιμωρησιν ιδιαζεισι τι ειπε τη ιρη οπει. — super miseriam ani-
mam M. — 20. mihi] me M. — 21. in memoriam tua B, mit weggelassenen
m wie oft; M; in memoriam vestram. — ordinem] Bedeutung wie
B 206 c. — 22. par. meorum M. — Congreg. et venite et par. M. —
23. vobis omnia] M.

venerunt, per unumquemque mensem [dabō] pedestribus
hominiū solidos tres, equiti vero quinque; cibaria illorum
et omnia, in quibus necesse haberent, ego retribuam.

Spolia vero illorum, qui capti fuerint, medietatem tibi
dabimis. Cabalibus vero Bucephalon et imperiale paramen-

tum tuum sit. Et ubique applicatus fueris dabo tibi
centum octoginta layncalas cum ornamenti varum. Cum

recepisti epistolam hanc, festina venire. (70.) Fugientes
vero homines Darii ad Alexandrum nuntiaverunt ei omnia

10 haec [Rex autem Alexander, ubi hoc audiuit] praeparavit
se et abiit Midiam statuens in corde suo et dixit [omis-
bus] ut nullo modo vocaretur imperator, si regnum Darii

non obtinisset. Nuntiatum est Alexandre, quod pae-
pararet se Darius rex et iret ad portas Caspias, expec-

15 taret eum ibi. Statim Alexander coepit ire illuc. Cum
vero andisset Darius // adventum Alexandri, timuit valde

20 (71). Inter haec significatum est Byssos et Ario-

barzani adventum eiusdem Alexandri, cogitaverunt occidere
Darium // aestimantes bonam recipere [remunerationem] ab

20 Alexandre [occidendo Darium inimicum eius] Haec [eis] cogitantibus evanagatis gladiis, abiuerunt occidere illum.

[Cum autem vidisset eos Darius, dixi illis: „O karissimi
mei, qui ante iustis servi, nunc vero domini; quare me
vultis occidere? Plus sunt enim Macedones honorati quam

2. hominibus, qui vobiscent sunt M. — 4. medietatem] per medium

M. — 5. bucephalon M. — paramentum] sur Bedeutung s. B 196 b. —
6. appliceris M. — 7. layncalas (cf. Boenck p. 26) = Pe.-Call. xxi

τὰς λαγκάς; πλέκων; — 8. haec ep. M. — 9. sunt. hec alex. M.
— 10. Rex: Initialis in M. — hec hec M. — 11. Midiam = cod. A

Midiam, Möller schreibt Μηδίαν; Midian M. — dicens M. — 13. optio.
R. — Nuntiaturque M. — 14. et expectaret M. — 17. Inter: Initialis

in M. Inter h. autem M. — significatum] in B Schluss-s auf Basur; significatum M. — Byssos] Pe.-Call. Βύσσος καὶ Ἀριόβαρζαρνος. Ario-

barzane M. — 18. adventus M. in B m auf Basur. Zum Grenzwchsel
vgl. Boenck p. 269 ff. — et cogitaverunt M. — 19. estin. benan re-
tributionem M. — 21. gladiis] in B is auf Basur. — 24. Plus sunt etc.]

Pe.-C. pī πλέκω opīt. Μεσσήδων τι δρίστη. GS festinan eam

plus sunt Macedones ben. apud Alexandrum quam vos apud me. Ähn-
lich die Drucke.

* et omniā lat. servitūtē nec nō

* fūnūlāmōlūmū pūpērētē te Dariu sūm̄ st̄s, et aliam pūgām̄ omniā kōst̄, et
fūnūlāmōlūmū dīrētē ad Iōm̄s uogū Iōdām̄, et fūnūlāmōlūmū dīrētē ad Iōm̄s uogū Iōdām̄.

hant enim quidam et participes milicie Darii, uicis nomine Dario, atque Antio-
chis, et hanc agnū audientes adventum illi, fecerunt conuentum inter se et interfici-
erunt Darium.

vos? Recedite a me! nolite mihi hoc malum facere; dimitte me. Sufficit mihi tribulatio mea. Si me occiditis et venerit Alexander et invenierit me occisum quasi a latronibus, vindictam faciet his, qui me occiderunt. Non est gaudiu[m] imperatori inventre mortuum alium imperatorem in fraude?

Ferientes autem illi cum gladiis et illi praeparabant manus; dimiserunt eum semivivum. (72.) Transentes autem fluvium Stragan Macedones cacarrit Alexander et ingressus est palatium Darii. Cum autem audisset ingressum

10 Alexandri hi qui percussissent Darium // faberunt et absconderunt se volentes intelligere voluntatem Alexandri de hoc, quod factum est. [Dum ingredetur] Alexander [in] palatium Darii invenit eum semivivum lacentem in terra et elevit exuens [de] se clamidem imperialis [et] cooperuit

15 eum et amplexatus est vulnera eius mens ac dicens: Surge, domine Dari, surge et, sicut aliquando fuisti dominus totius imperii, recipi diadema Persarum [et] esto gloriosus sicut usque hactenus fuisti. Iuro tibi, [Dari] per poten-

20 tissimos deos, quia veraciter abrensum tibi imperium tuum, pariter et tecum opto fruere cibaris tuis, quia nullus imperator debet gaudere in tristitia imperatoris, dum ab

veritate

1. voc nos M. — fac. mal. hoc M. — 2. Ver mea in B Spuren von Raser. — occiditis] B8, vultis occidere M. — 3. Alexander] in B auf Raser. — quasi] feilt M. — 6. per fraudem M. cf. Ps. Call. (sur in A) Σολομονίτια. — Ferientes etc.] Die Stelle scheint verdorben zu sein. Fer. autem gladius illi et ali preparantes manus M. Bej Ps. Call. leistet Darius energischen Widerstand und ringt mit seinen Gegnern; in A leiest es: καὶ ὁ πάντας ἀντίστη μέρε τοῦ πονηροῦς συντάξει τὸν τόπον χαίρει διεβάσας, οἱ πλούτοι τοῦ βίου τοῦ πρώτου χρόνου ἀλλὰ πλούτοι ἔργουντο. 6: operant eum ferire, Daris preparato brachio occidit vulneratus, 8: ceperunt sagittare cum in brachio . tunc Darius fortiter vulneratus; Utrecht Dr.: ceperunt percutere Darium . ipse vero parato ante se brachio occidit fortiter vulneratus. Vielleicht ist zu lesen fer. nat. illam c. gl. et ille praeparabat m. — 7. semivivum] in B auf Raser. — 8. Mac. encuerunt. alexander autem ingr. — 12. Dum autem M. — in] feilt M. — 13. invenient] B. — 14. exneque clamidem M. — imper. operuit eum M. — 16. darii M. — 17. redipe M. — Pers.) taum M. — 18. usque] feilt M. — 20. et forere cibaris tuis M. — 21. nemo imp. M.

Danic

eo fortuna lactitiae recesserit. Dic mihi, Dari, qui fuerunt
hi, qui te percusserunt, ut vixit existam de inimicis
tuis.¹ (73.) Hoc cum magna angustia dixisset Alexander,
extendit manus tuam Darius, blanditer amplexans eum,
5 osculans illi manus et pectus et dixit: *Fili Alexander,*
non elevat mens tua in *victoriali* gloria quam habuisti.

B 20d Etiamque operas operaveris, quam operarunt // di, et
manum tuam usque ad caelum tendenter, semper recordare
novissima; latnalis gloria non est data soli impera-
10 tori [aut simplici homini] sed cui eam fatum providentiae
dederit. Intuere me et vide, qualis fui hesternā die,
qualis sum hodie, quia miser ego humiliatus sum usque
ad pulvrem. Dominator fu Kyros [et plurimorum ter-
rarum aliarum et nunc in memetipso non habeo potestatum]
15 Sepellant me benignissimae manus tue. Veniant in ob-
sequium meum // Perses et Macedones et amico Persarum
gens atque Macedonis efficiantur in unum[regnum]. Ego
miser commendo tibi Rodogoni matrem meam, ut sit tibi
in memoria matris. Vigent hemiglypha tuae uxori meae.
M 22b 20 Roxan filiam meam accipe tibi in coniugium, ex bonis

1. fuerint M. — 3. dixisset; dix. in B ant Raser; cum dixisset M.
— 4. blanditerque et amplexans est eum et ost. M; blanditer B, die
Sille er auf Raser. — 5. et ver dixit fehlt M. — 7. operario (über
operare s. Rosasch p. 298) qua (a und besonders der folgende Buch-
stabe unleserlich) quam G) Bi etiamque operatus esset ut dil et manum
usque ad c. tendens M. Cf. Ps.-Call. in A: μὴ λεγθῆται τῷ βασιλίᾳ
τοῖς (όδηγοις Β C). Ταῦτα δέργονται επιστολάς καὶ χρυσά ταῖς
οὐρανοῖς δόλαις φάνεται, εκτός τὸ πόδιον ἢ τὰ τοὺς οὐράνους
οἰδη πεπλάνα ἡ λαζαρίνθια καὶ πλήρες etc. — 9. fatalis M. —
data ubi sed, sed cui f. prov. ded. M. — 10. eam ex B. — 11. hesterno
die et M. — 13. Kyron] steht nur B und scheint auf schlechterer
Abschrift aus dem griechischen Original zu beruhen. In diesem finden
sich (in C) die Worte ὁ σωματοῦ δοκεῖ κορινθίαν γένεται. — et
plur. aliorum civitatum et terrarum M. — 14. in me ipsi M; in] über-
geschrieben in B. — 15. obsequium; efficiens ecclesiasticum praesertim
pro mortuis' *De Cogn. — 16. et macedonum efficiens regnum nam*
M. — 18. Rodogond] B, cui auf Raser, Rodogon M, dieselbe Fehler
wie unter Roxana. — ut sit t. in mem.] fehlt M. — 19. ut tne M. —
20. Roxana M. — ut ex M.

parentibus nati filii fungantur in unum, ta de Philippe,
Roxana de Dario.¹ Haec dicente Dario in manibus Ale-
xandri ^{ad}quisit spiritum.

21. Secundum modum imperialeum composuit Alexander
corpus eius et cum magno obsequio antecedentes ei ar-
mati Macedones et Perses. Alexander autem supponens
collam suum portavit locutum [illius] una cum Persis. Plo-
rabant enim Perses non tantum pro morte, quantum pro
pietate Alexandri et sepeliant eum.² (74.) Cum autem
sepelissent eum in imperiali // sepulcro, tale edictum de-
dit Alexander Persis: Rex Alexander, filius Ammonis dei
et Olympiadis reginae omnibus civitatibus his et populis
Persarum praecepio hoc: Gaudere utique, si tantus hic
non defecisset populus; sed quis voluit deus Ammon con-
stitutus me victorialem Persidae, oportet me referre diis
10 gratiae. Volo interim ut per unam quamque civitatem
sint principes rectores sicut temporibus Dari regis et
obediatis eis. Unusquisque homo in potestate sua habeat
proprietatem suam. Omnia arma praeceptio, ut recondantur
in dominibus regalibus. Volo denique, ut locuples et
15 omni bono sit plena haec terra et hoc praeceptio, ut ab
hac provicia Persida et usque Elladam omne iter aper-
tum sit, ut evanescat et redeentes cum negotiis nihil patian-
tar malii.³ (75.) Qui vero visa sunt fecerunt de iniuncto
meo Dario, accedant ut videant illos et dignam honorem
20 exhibeam eis, quia bonum servitium fecerunt mihi. Qui-
cumque occidisset eum sive Macedo seu Persas veniat ad

2. Roxa M. — 4. antecedentes armati M. — 5. Perses] etwas ab-
weichend von Pa. Call. οὐδέποτε ἐπίστροψος Ηὔρας δύσης, Maxi-
δόνας; ή διπλούς ἐνόπλους. — 6. illius] enim M. — 9. regali M. —
edictum] e in B übergetrocknet. — 10. Rex: Initialia in M. — amnis M.
etiam ante; cf. A. οὐδέποτε θυντὸς θυντὸς Αρρενός, dagegen B Φύ-
λικόν. — 12. hec] fehlt M. — 13. sed] fehlt M. — 14. persidem B,
perside GS, persis M. — 15. gratias ref. dicit M. — 16. et rect. M. —
17. sua pot. M. — 18. regalibus] in B der Buchstabe + unleserlich,
denique] fehlt M. — 20. pl. terra ista M. — 21. ellada B, elladan M.
— omnis] B, omne GS, omnia ita et aperta sint M. — 23. fecerint M.
— 25. eis] illis M. — corr. heu. M. — 26. persa M.

*In his annis die somnium sedis pro horum iudiciis in terris aures, quoniam quoniam fuerat
lyra rea, et congruente autem cum magnitudine populorum etiam omnes iudei sentire
for numeri, proximam epistolaem emicentiam haec: Tu regum Alexander.*

*Archy musi fuit in M. form: et longus est haec terra et omni frumento repletus. Sicut
F. secunda fortissima silentium omnes et dicit: Non posse, evite.*

me nihil dubitans.] Per potentissimos deos iuro et per dilectam matrem Olimpiadem, quia praeclarissimos atque potentissimos illos facio inter omnes homines.¹ Taliter illis iurando omnis populus fecit Persarum. Iniquissimi et homicidas Byssu et Ariobarzani [interfectores Darii] astiterunt // vo // luctarie ante eum dicentes: ,Dominator, nos sumus hi, qui occidimus Darism, inimicorum tuum.² Quo audito fecit eos adprehendere ac ligari et duci eos super sepulcrum Darii, ut capita eorum truncarentur.

Videlicet auctor est At. scriba propositi nullus.

10 Vicerentes autem ipsi ac dicentes: ,Dominator, vide quia iure iurando iurasti nobis per potentissimos deos et per salvationem matris tuae.³ Quibus Alexander: Nobis non loquor, sed pro populo, qui circumstas, dico hoc: Manifestatio vestra nullo modo fagrabit, si tale sacramentum 15 non fecisset. Intentio mea talis fuit ab initio, ut si inventi fuissent homicidae illius, occiderentur. Ilii enim, qui proximum suum dominum occidunt, extraneo quid faciunt?⁴ In hoc autem vicerente magna facta est inter Persas laudantes eum quasi deum. Homicidas autem illos, de- 20 collarici praecepit.

22 Totam autem provinciam Persidam in pace ordinavit [et] constitutis rectores in omnibus provinciis. Tunc illo in tempore erat ibi Duriti, avunculus Darii; per petitionem totius populi Persarum ordinavit eum ducem in 25 Persida. (76.) Secundum praeceptionem Darii regis fecit venire Roxana filiam eius, accipiens eum in uxorem // et una secum fecit eam sedere in [regali] throno ut adorne-

Sedent tempore nat quidam bone causa in Persida, cui nomen est Janus, aunculus
Parisi impetratus, et de legibetatu plus minus ab omnibus Persis.

1. nichil M. — 4. omnis pers. pop. fecit M. — inquit. autem M. — 8. adprehendi M. — et duci ... darii] fehlt M. — 9. ut capita trunc. M. — 10. ipsi] illi M. — 11. tu M. iurando doppel geschrieben, iurasti fehlt. — 18. pro] fehlt M.; propter populum G.S. — hoc] hoc M. — 17. extraneo] s. z. B 205 c. Zur Stelle cf. Ps.-Call. ἔργα τὸν περιποτές καὶ διατύπων ὅρθε τούτην εἶδος, τούτου διατυπωθῆσαι, τὰ δύοντα ὄφες θεμέψαι. — 22. tunc in illo temp. M. — 23. Duritus M. Ps.-Call. Αδυτιάτην. — et per pet. M. — 25. praeceptum M. — et fecit M. — 26. rexam M. — et accep. eam in ux. fecit eam secum sed. in tr. reg. M.

parvusque et niger auctor fuit

parvusque et niger auctor fuit
tunc omnes Persas levatur
ab omnibus sicut regina. Tunc omnes Persas levatur
deos suos et adduxerunt eos ante Alexandrum
laudando et celebrando nomen illius dicentes quia bene
fecisti, quod diis placuit. Quibus Alexander: Nolo ut
exhibeatis mihi honorem sicut diis, quia corruptibilis et
mortalis ego sum. Unde enim sociare me diis? Scriptit
matri sua epistolam, ut coleret nuptias suas in Macedo-
nia de Roxani filia Darii, quam accepit uxorem. Com-
pletis diebus nuptiarum [congregavit iterum milites suos]

agricultor in Persia cum cum Persis et Macedonibus.

*Post hanc vocem exagreditur omnis eus et ardentissime accendet Persae
prope ad Indiam unde Persae regimur Indiam, qui percepimus et atque*

10 III.1 (77). Et cum audisset, quod Porus, Indorum
rex, venisset in adiutorium Darii regis, coepit ire contra
eum in Indianum ambulans per spatiösam terram desertam.
[Et transivit per flumina in aquosa et per colles cavernosos
et fatigatus est una cum militibus suis, qui etiam omnes
15 principes sui dicebant sic: 'Sufciel, quia venimus pugnando
usque Persiam; subiugavimus autem Darium, qui antea
censum tollebat Macedonibus. Quid deficiemus, quaerendo

longius

1. perse M. — 2. eos] fehlt M. — 5. Von diis . . . diis sind die Worte in M ausgefallen. — 7. in mac. Roxan daril filiam (korrigiert aus filie) M. — 8. Compl. vero M., vero in B amandiert. — 9. iterum] in B auf Basur. — cod. A: Θύσας δὲ τοὺς ἱγχερίους θύσει καὶ ἀν-
ταρέον τῷ διάρημα, μάζαν Πόρον συμμαχήσαντα Δαρεῖον τῷ ὁδο-
ποροις ἵστησαι πρὸ τοῦδε — 'Αλεξανδρος πρότον πέρι β'. —
In LBC das Ps.-Call. folgt der Brief Alexanders an Olympias und Ari-
stoteles, s. Zacher p. 182 ff. — 10. In B, sowie in den Pariser Hdschr.
folgt hier eine grössere Interpolation: Unterwerfung der Bireani, Angli,
Parthen und von Scythia, Einschliessung des narvenen Volkes (s. über
diese Sage Zacher p. 165 f., Zingerle p. 61 mit Literaturnachweisen),
Besiegung der Albianer. — res Ind. M. — 13. et pertransit flumina
aqua M. — 14. qui omnes dicebant sic M.; cf. Ps.-Call. in A δῆτα
(= qui etiam) τοὺς Ἑλλήσους κατέπιε λέγει. — 15. pugna, venimus M.
16. ante M. — 17. defelimus M. cf. Ps.-C. τῇ δρῦ κεφαλαί περιποτί-
ψει πρὸ τοῦδε εἰς θρησκείας τόπους καὶ μὴ προσάρθρως τῇ
Ἑλλάδι;

*Ex Olympiadi et Arianistis preceptori suo de postis et angustiis, quas passus est in exercitu
et de multis divitias, quas invenerunt ibi, unde illas et in eius omnes fasti sunt distincte. Non
autem res ipsa sit sit,*

B 210 d

et multe in tempore
tempore II 23 b

Indianum in locis, in quibus bestias habitant et obliuisci-
nur terram nostram? His Alexander nihil aliud optat
facere nisi ire proeliando et subiungendo sibi gentes.

Nos dimittamus eum, ille eat, quo vult.¹ Auditivit huc

Alexander, stetit dixique omnibus: Separamini ab in-
victis, Perses in una parte, Macedones et Graeci in alia.²

Intervenit Macedones ac Graecos dixit: O commilito-
nes mei Macedones et Graeci, Persiles isti contrarii
sunt mihi et vobis.³ Si posnistiis in cordibus vestris, ut

10 contra iretis mihi, rodite postergum et ite in patriam
vestram. Tamen recordamini hoc, quia et istos solus vieti
et ubique iero facio pugnam cum barbaris superabat

illos.⁴ Scitote interius, quia, quando consiliatus sum vos

15 confortatus sunt animae vestrae. Quando venimus pug-
naturi in campo, numquid non steti ego solus ante omnes
et solus pro omnibus pugnai?⁵ Numquid non ego solus

pro salvatione vestra et totius patriae nostrae ab omnibus
ad Darium regem et tradidi me in multis periculis?

Quod ergo si vultis, pergere soli Macedoniam, pergite,
20 quia ego vobisq[ue] non venio, ut cognoscatis quia nihil
valat facere militia absque consilio regis.⁶ Haec dicente

Alexandru[m] erubescentes [milites] postulaverunt veniam di-
centes: Ammodo vita nostra in vestris manus sit posita,

quocumque via facere fac.⁷

25 2 (78). Et post aliquantos dies venerunt in finibus

Indiae et obviaverunt ei missi deferentes ei epistolam a

1. quibus habitat bestie M. — 2. nichil M. — 3. ire] in B auf
Rasur. — 5. et dixit M. — 6. una in parte M. — 8. et gr. M. — penes
M. — 9. in corde vestro M. — 10. postergum B; über die vulgäre Fern
pos — post s. Boenck p. 470, Neue Formenl. II² p. 86 f., der postem-
pus, postemplus u. a. anführ; M post t. — 11. record, quia vii solas
M. — 12. vor iero in B Spuren der Rasur. — superando B, superata
GS, supero M. — 13. consilium dedi vobis M. — 14. manus vestre. con-
veniens pug. in campo M. — 15. Von non et. solis ... nun ego
solus sind die Worte in M angefallen. — 19. Quid si ergo M. — 20.
nichil M. — 21. consilio] in B Schluss-n radert. — 22. postulabant M.
— 23. Ammodo M. — in manus tuis M. — 25. in fines M. — 26.
missi] unctii M.

*Ex his words
in consideration
of your cause*

*per pulchrum mea demittere et milia fortissima in patria mea resolu. Satte, quando
turbatorum tuorum causa in exercitu spatio facili et ego compotendum me consiliante
et sic*

Aliquando non propono, pergo, quia nullus est nobis exercitus deinceps dimittere.

rege Por^o continentem ita: Indorum rex Porus // latroci p. 211 a
 Alexandro, qui latrocinando obtinet civitates praecepit.
 Cum sis mortalis homo, quod praevalens deo facere? Quod
 anxiis persequendo homines, qui digni fuerunt sustinere
 5 angustiam? Cum mollibus hominibus et qui nallam ha-
 buerunt virtutem pugnasti et quia vicisti eos, speras te
 esse viatorum omnibus hominibus. Victorialis et ego sum
 et non solum homines obamiant mihi, sed etiam dii. Venit
 aliquando Diemisim, qui dicitur dimicatus pugnatus; tq
 10 Indi, sed terga vortit ante illos et fugit, quia sustinere
 virtutem Indorum nos potuit. Quapropter antequam tur-
 pitudo tibi eveniat, dabo tibi consilium et praecepio, ut
 festinanter revertaris terram tuam, quia antequam Xerxes
 fuisse, mali dabant Macedones censem. Sed quemad-
 15 modum inutilis terra et quae regi non placet neque in-
 venimus in illa, quae regi placibilia esse videtur, de-
 dignavimus illam. Omnis itaque homo plus desiderat
 amplam causam quam parvam. Ecce tertio te contestor
 ut revertaris et ubi dominationem habere non poteris.

1. Indorum: Initiale in M. — Am Rande der Zelle steht in M
 gaudium, darüber drei Punkte. — 3. quid M. — Pa-Call. τί δέονται
 της θεού; — H: fac. deo? Quicquid persecutus es horum, — 6. quid
 fehlt M. — Ideo sper. M. — 7. in omnes homines M. — 8. obamiantur cf.
 Roemach p. 466. — et dili M. — Venit etc. cf. Pa-C. καὶ παρόπα γῆρας
 Διονυσοῦ, οὐ λάγραινα θεού, ἀπέλασσεν. — 11. targiter t. et. de t.
 eous. M. — 13. festina rev. in terr. M. — antequam Xerxes] cf. Pa-C.
 εἰ τὴρ γράμματά σχολὴ τῆς Ἑλλάδος, μάλιστα ἡ πρᾶξις κατεβού-
 λαστριών αὐτῶν οἱ θεοὶ νοῦσοι ὅτι οὐδὲ μέτρον θεοῖς; ταχύτατον καὶ
 πορθετικόν μηδέποτε σχόλιον βασικόν; Θεούς ταχύτατον εἰς
 ἐπεντερίσαντας οὐδὲ μέτρον. Darauf dürfen die Worte „et quae regi
 non placet“ als ungewöhnliche Verlängerung des folgenden „quae regi
 placibilia esse videtur“ anzuwenden sein. — 14. quemadmodum] ad modum
 in B auf Basur. — 15. M: instillem terram et que r. n. pl., in qua non
 iuvenerint regi plac. diligenda dimicamus illam. — 17. Itaque] calm
 M. — 18. causam M. — Ecce ego contestor M. Pa-Call. (nur in A)
 σύντονος θεοῦ τρόπου οὐ λάγρα. Darauf habe ich (in Übersetzung
 mit O tribus vicibus) tertio, das in B fehlt, eingeschoben vor te;
 vgl. Einl. S. 21. — 19. possis, ibi desid. M.

III
longior actione

desiderium ibi non habea.¹ (79.) Pervenit haec epistola

M 24 a Alexandro //, regi p[re]f[ectu]ri coram omnibus, et dixit: 'Viri
commilitones fortis animi vestrum non conturbatis; ite-
rum P[ro]ri regis epistolae. Recordamini verba epistoliarum

B 211 b 5 Darii regis //, quo modo superbe et cum audacia locatus
est. Veritatem dico vobis, quia omnes barbari communem

*Praes. quatuor brevia
sunt invenientur*
sensum habent; assimilati sunt bestiis videlicet tigri, pardo
et ceteris aliis. [Bestiae] itaque confidentes in agresti vir-

tute sua habent exinde audaciam et raro occiduntur ab
10 hominibus.² Haec loquente [Alexandru] scripsit epistolam
tali modo: 'Rex Alexander Poro gaudium. Acuisti
sensum nostrum et praebuisti nobis audaciam, qualiter

pugnaremus contra vos. Dixisti iterum, quia in Macedonia
nil boni inveniretur, sed neque esset fertilis terra et
15 omni[us] bono atque dulcedine efficeret India. Proinde toto
mentis conamine pugnamus, ut acquiramus eam. Quia
dixisti, ut omnis homo plus diligenter amplam causam quam
parvam, nos, qui parvi sumus ad magnitudinem vestri

culminis venire optamus, quam Graeci non habent. Quod
20 autem dicebat vestra epistola, quod non solum hominibus,

B 211 c sed etiam diis existeres imperator, ego ita pugnaturus
venio quasi cum // homine et barbaro et qui se multum
extollat et non quasi cum deo, quia arma unius dei totus
mundus sufferre non poterit, et non sine causa, quia si
25 elementa huius aëris videlicet tonitrus et fulgura et plen-
nitudo aquarum sustinere non poterunt indignationem
deorum, quanto magis homines? Quin immo scias, quia
stulta elatio tua me non conturbat.'

Haec loquitur p[re]f[ectu]r[is] ad vocem horum sententiarum vobis. Quoniam

1. Venit M. — 2. et legit M. — 7. tigribus, pardis et aliis M. —
11. Rex: initiale in M. — regi Poro g. Accusativi M. — 13. pugnamus
M. — 14. nihil M. — 16. eas] ea BM, eas G, ea eadem S. — 17.
casum M auf Raser. — 24. non valet M; cf. Ps. Coll. Reg. γέρον μόνο
πατρός οὐ δύνεται ὑπερέχει πάσῃ τῇ πατερίν, πρωτη τίκον,
ἀπρότητον πατερόν, καρκονόν ἀργήν. — 27. quanto magis] Et wird
an losen seis qu. nimmt. — 28. tanj fehlt M.

3 (80). Relegit hanc epistolam Porus [et] iratus est ^{ad eum}
 congregatusque multitudine militum suorum atque elephan-
 tis multis, cum quibus Indi pugnare soliti erant, exierunt
 illis obviam. Videntes Macedones atque Perses, qui cum
 5 Alexander erant, parageationem atque multitudinem In-
 dorum expavescentes turbati sunt non tantum plenitadiae
 hominum quantum ferarum. Ferebat enim secum Alex-
 ander statuas aerens et sapienter cogitans mittens eas in
 ignem, ut caleferent, faciensque [receptaculum] ferreum
 10 [ignium] ut sustineret eas et portaret ante elephantos.
 Videntes autem elephanti cogitaverunt esse homines, ten-
 dentes rostra sua secundum consuetudinem, ut caperent
 eis // prae nimio calore incensi sunt, redeuntes retro ^{B 211 d}
 riebantur. Aliiae vero exturbatae nullo modo pergebant
 15 pugnaturi // super homines. Vident autem Porus, quod ^{m 215}
 de fera factum est, turbatus est valde. Perses vero im-
 petum facientes super Indos cum sagittis et lanceis figura-
 vabant eos, quamvis ex his et illis maxima strages homi-
 num facta fuisse. Vident autem Alexander iratus est,
 20 sedens caballum Bucephalon ingressus est pugnam, pro-
 liciavit fortiter, quin etiam adiuuans eum non medice ipse
 caballus. Et per continuos viginti dies pugnatum inter se
^{B 215} et Poros in una pugna.

2. congregata M. — elephantis multitudine vor s in B eis Ruchtale
 anordnet. — 3. erant M. — 4. perso M. — 5. Indorum barbaro-
 rum M. — 6. plenitadiae E. multitudinem M. multitudine S. — 7.
 eum] autem M. — 8. misit eas in ignemque et impedit et faciens re-
 fort. et sust. ex (— ne?) pugnit ante eleph. M. Cf. Pl. C. δύοντος ἐπὶ τοῖς
 πόδεσσι χάλκους — τούτους ἔχεις παρεβόλεις ἑμέραις;
 οὐδὲ τίνει μόνος πόρος τὸ χάλκεον καὶ ἔχεις αὐτοὺς δημορφί-
 γένεις τοι τούτους τοι παρετίθεις τοι πόλιμος. — 11. hinc eum
 et tend. M. — 12. et redentes M. — 13. pugnare contra hom. M. —
 quod deterins factum est M. — 14. hominum] feleit M. — 20. super
 caballum M. cabellum B. — ingressusque est p. prelatis M. — 22. Et]
 feleit M. — Vea hier an gehen die ältere und jüngere Rec. der Hist.
 aneinander, indem die Jüngere von einem doppelten Zug gegen Porus
 berichtet (die Naht der Interpretation ist deutlich ersichtlich cap. 80 fin.,
 quod cum vidisset Porus siccus in bello deficere — cap. 89 fin., videtis
 ergo Porus siccus in bello deficere) und darzwischen einen Teil der in

7 Iust enim exercitus Porci magnus erat et frisi habebatque suum exercitum, ante
 et mitigatus quartus et minor pugnare atque aquiles et bellicos et qualiterque
 Porci signumque, quo protinus nubes in dorre, ubi et stant per aramqueque
 monum tristaria homines venient et pugnandum.

8 Opinabatur recte aliusque heros quoniam ad pugnam, illis, cum suis et Porci amicis.
 At vero exercitus equorum omnis, qui de urbana frumentaria, et facta tempore stolidis
 exercituum suis bimaculata et Indos et Persas, ut illi solitudo nostra pugnae super-
 denuncias in operam pugnare et illis non Alexander ac fuisse credidit nemini a
 parte. Factumque est, ut milites et elephanti ~~ad eum~~ ^{ad eum} qualiter illi
 inferirentur.

9 Et statim separant cordem multitudine ac Indos. Quod cum vidisset Porus siccus
 in bello deficeret, togas vestras invicem fugam et Indos, qui secundum ordinem ac portas
 separares de post eum. Illis, non certa metuens ut ibi et fecit his siccus re-
 ficiens pugnacisque cepitque tam Indos, qui in ipso factis interficiuntur, quam
 et siccus.

4 (80). *Videns autem Alexander quia defecerat populus, stetit solus ante hostem et locutus est Poru regi:*
Non decet imperatori sic invacuum perdere victorialem populum suum, sed oportet, ut per sensum ipsum regis ostendat virtutem suam. Stet populus tuus in una parte et mens similiter; ego et tu solitarii pugnemus manu ad manum. Quodsi me occideris, populus meus sit tuus;
quod si econtra in manibus meis defeceris, populus tuus computetur mihi.' Audiens haec Porus gavisus est et
 10 *promisit se ita esse facturam indignum ducens corpus Alexandri confidens in altitudine sua. Habens enim cubita quinque despiciens Alexandrum, quis habebat in altitudine cubita tripli Recedente vero et stante in suo ordine utroque hosti pugnatum est ab illis ambobus.* Et *ad hanc*
 15 *vociferaverunt milites Porci. Audiens Porus vociferacionem suorum tornavit caput, impetum faciens Alexander pli- catis pedibus exiliens super eum percutiensque illum gladio et vitam finivit. Et tunc acriter pugnatum est ab his et illis. Stans autem Alexander dixit illis, Miseri,*